2

 Дело № 5-78/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 марта 2020 года

                                     г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Горина М.М., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

15 марта 2020 г. инспектором ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» Гарбузовым С.В. составлен протокол об административном правонарушении № РК 313129/749 в отношении Горина М.М., согласно которому он 15.03.2020 г. в 22.00 час. на 561 км. а/д Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта вблизи г. Джанкоя РК, управляя транспортным средством OPEL VIVARO г/н ***, осуществлял перевозку граждан, взимая с них плату за проезд в размере 700-800 рублей, без лицензии на перевозку пассажиров, а что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Горин М.М. в судебное заседание не явился, извещён, представил письменное заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).

Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 указанной статьи).
Согласно ч. 1 ст. 4 Закона Республики Крым № 97/2015 «Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республики Крым от 13 мая 2015 года деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения.
В случае, когда лицо занимается перевозкой пассажиров и багажа легковым транспортным средством, но соответствующего разрешения на осуществление такой деятельности не получало, его действия при наличии доказательств, подтверждающих факт занятия этим лицом деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли (предпринимательской деятельностью), следует квалифицировать по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Судом установлено, что 15.03.2020 г. в 22.00 час.  Горин М.М. на 561 км. а/д Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта вблизи г. Джанкоя Республики Крым, управляя транспортным средством OPEL VIVARO г/н ***, осуществлял перевозку граждан, взимая с них плату за проезд в размере 700-800 рублей без специального разрешения, тогда как такое разрешение обязательно.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК 313129/749 от 15.03.2020 г. (л.д.2), письменными объяснениями Горина М.М. (л.д.3), протоколом изъятия вещей и документов от 15.03.2020 г. (л.д.6).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Горина М.М. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения, если такое разрешение обязательно.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Горина М.М., суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым признать Горина М.М. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ и назначить наказание в пределах санкцией статьи в виде административного штрафа без конфискации изъятого транспортного средства.

Согласно ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия.
При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Горина М.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации изъятого транспортного средства.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***); ИНН ***; КПП ***; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК ***; Счет ***, ОКТМО ***; КБК ***; Назначение платежа: штраф по делу № 5-78/36/2020.

Транспортное средство OPEL VIVARO с государственным регистрационным знаком ***, изъятое согласно протоколу изъятия вещей и документов от 15.03.2020 года – вернуть законному владельцу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                           А.П. Тулпаров